través de las criaturas la razón puede alzarse hasta el Creador. Se ha de mantener con toda firmeza, afirma el Aquinatense, que Dios no es lo primero que conocemos sino que llegamos a Él a través de las criaturas³². Dado el carácter imperfecto y mediato de nuestro conocimiento de Dios, puede entenderse entonces la necesidad moral de la revelación sobrenatural por parte de Dios de las verdades naturales asequibles a la razón que a Él se refieren y entre las que se halla su misma existencia. Acerca de las cosas que sobre Dios la razón humana puede descubrir, continúa Tomás de Aquino, se hizo necesario que el hombre fuese instruido por la Revelación divina, para que esa verdad no fuese conocida sólo por unos pocos, tras un largo tiempo y con mezcla de muchos errores³³.

participat" (q. 2 a. 5 resp.). "Inter creaturam et Deum duplex est similitudo. Una creaturae ad intellectum divinum; et sic forma intellecta per Deum est unius rationis cum re intellecta, licet non habeat eundem modum essendi; quia forma intellecta est tantum in intellectu, forma autem creaturae est etiam in re. Alio modo secundum quod ipsa divina essentia est omnium rerum similitudo superexcellens et non unius rationis" (*De Pot.*, q. 7 a. 7 ad 6m). "Forma quam aliquid imitatur ex intentione agentis, qui determinat sibi finem" (*De Ver.*, q. 3 a. 1). "Ratio autem agendi est forma agentis per quam agit; unde oportet quod insit agenti ad hoc quod agat. Non autem inest secundum esse naturae perfectum, quia hoc habito quiescit motus; sed inest agenti per modum intentionis; nam finis est prior in intentione sed posterior in esse. Et ideo finis praexistit in movente proprie secundum intellectum cuius est recipere aliquid per modum intentionis, et non secundum esse naturae" (q. 22 a. 12). A la articulación entre la naturaleza divina y la ejemplaridad de las ideas de su entendimiento se refiere también en *In III Sent.*, d. 27 q. 2 a. 4 sol. 3 ad 1m, d. 3 q. 3 a. 3 ad 2m, *In I Sent.*, d. 8 q. 1 a. 2, d. 36 q. 2 a. 2 ad 2m y *De Pot.*, q. 3 a. 4 ad 9m.

- 32 "Simpliciter dicendum est quod Deus non est primum quod a nobis cognoscitur, sed magis per creaturas in Dei cognitionem pervenimus, secundum illud Apostoli (Rom. I, 20). Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Primum autem quod intelligitur a nobis secundum statum praesentis vitae, est quidditas rei materialis, quae est nostri intellectus obiectum, ut multoties supra dictum est" (*S. Th.*, I, q. 88 a. 1).
- 33 "Ad ea etiam quae de Deo ratione humana investigari possunt, necessarium fuit homini instrui revelatione divina; quia veritas de Deo per rationem investigata, a paucis hominibus, et per longum tempus, et cum admixtione multorum errorum proveniret; a cuius tamen veritatis cognitione dependet tota hominis salus, quae in Deo est" (*ibid.*, q. 1 a. 1). Concretamente, en el texto sagrado del Exodo 3, 14, ve Tomás de Aquino la revelación de la noticia más profunda acerca de la esencia de Dios: "Moyses a Domino est eductus, qui, cum quaeret a Domino, dicens: Si dixerint ad me filii Israël: Quod est nomen eius? Quid dicam eis? Dominus respondit: Ego sum qui sum; sic dices filiis Israël: QUI EST, misit me ad vos. Ostendens suum proprium nomen esse: QUI EST. Quodlibet autem nomen est institutum ad significandam naturam seu essentiam alicuius rei. Inde relinquitur quod ipsum Divinum Esse est sua Essentia vel Natura" (*SCGH* c. 22). Vid. también *De Ver.*, q. 1 a. 2.